
関場 武先生、謹んでご逝去を悼み、お別れ
のご追悼文をしたためます。

関場先生には、2005年に、私が日本教職員バ
ドミントン連盟の理事長に就任時、連盟会長を
お願いして以来2020年までの長きにわたって、
厳しくも温かいご指導ご鞭撻を賜りました。ま
た2011年新たに創設した全日本教育系バドミン
トン選手大会では、学生連盟への橋渡し役とし
て大変なご尽力を賜りました。感謝の言葉もご
ざいません。また、毎年開催している全日本教
職員バドミントン選手権大会には、鹿児島、宮

崎、長崎、鳥取、長野、愛知、愛媛、福島等、全国津々浦々、毎年欠かさず全日程ご出席いただ
き、会長としての責務をしっかりと果たして頂きました。
その際必ずご自分のラケットをご持参になり、時間の合
間を見て会場の空きコートでバドミントンに興じておら
れたお姿を拝見し、本当にバドミントンを愛されている
方なのだと実感しました。

個人的には、先生と私の思い出は数えきれないほどあ
りますが、中でも2000年に私が故今井正男先生（元本連
盟理事）と共著で、（公財）日本バドミントン協会より初
めて競技規則解説本「Judge」を編集発刊した時、最終
校正を関場先生にお願いしたところ、これを快く承諾頂
き、ご一緒に仕事ができたことは一生忘れられない思い
出です。当時、関場先生は慶應義塾大学の副塾長をさ
れていて、大変ご多忙にも拘わらず、親身になりお手伝
いを頂きました。慶應三田学舎の先生の塾長室に再三
お邪魔し、毎夜、先生の好物の豪華な「うな重」をご馳
走になりながら、夜遅くまでルール談義を交わしたこと
がとても懐かしく思い出されます。

この度の突然の訃報に、今も信じられない気持ちで
いっぱいです。

先生からたくさんのご指導と思い出をいただいたこ
と、日本教職員バドミントン連盟一同、衷心より感謝申
し上げます。

どうぞ安らかにお眠りください。
合掌　

追悼　関場武名誉会長を偲んで
［JEF第5代会長の関場武先生が令和7年10月15日にご逝去されました。享年83歳です。］

日本教職員バドミントン連盟　会長　髙橋　英夫

38


